Probatur Primò: Opus quod ad Indulgencias  
requiritur, non requiritur tanquam meritorum In-  
dulgencie, ſeu remiſſionis pœnarum, ſed tanquam  
diſpoſitio & conditio quadam: atq[ue] opus pium,  
factum etiā in ſtatu peccati, poſt eſſe diſpoſitio  
ad Indulgencias: ergo non eſt neceſſe, vt fiat in  
ſtatu gratia.

Maior patet. Minor probatur: Quia opus pium  
factum extra gratiam eſt diſpoſitio ad gratiam &  
reconciliationem; cur etiam non ſit diſpoſitio ad  
confequendas Indulgencias?

Dices: Meritorum Christi non poſſe applicari  
ad remiſſionem pœnarū per opus mortuū: ergo.

Respondeo Primi: Eſti forte per tale opus

non poſſit completere applicari; tamē nulla eſt ra-  
tio, cur non poſſit applicari inchoatē per illud  
tanquam per diſpoſitionem, ſic ut completa ap-  
plicatio fiat per ultimum opus, quod ponimus  
fieri in ſtatu gratia: ſicut per confeſſionem & at-  
tritionem applicatur Christi meritorum inchoatē,  
per abſolutionem completere.

Respondeo Secundò: Applicationem merito-  
rum Christi in Indulgencij propriè non fieri per  
ipſum opus niſi diſpoſitivè, ſed per intentionem  
ſeu abſolutionem Pontificis.

Probatūr Secundò: Preces, ieiunia, & alia pia  
opera, facta in ſtatu peccati, valēt ad auertendam A similiſ  
Dei iram, ſeu flagella temporaria, vt patet in Ni-  
niuſius & in Achab, quoſ credibile non eſt fuſſe  
per poenitentiam iuſtificatos. Valēt etiā ad diſ-  
ponendum populum ad vitæ emendationem, &  
reconciliationem cum Deo: atqui huiusmodi fi-  
nes ſpectat Pontifex in concedendis Indulgencij:  
ergo habet cauſam idoneā eas concedendi, quam-  
uis opus totum non fiat in ſtatu gratia.

Probatur Tertiò: Quando conceduntur Indul- Ab uſu Eſ-  
gentie in forma Iubilæi, uſus Eccleſie habet, vt cleſia.  
fideliſ triduo antē ieiunent, & poſte confitean-  
tur & communiceant. Quod si totum opus præ-  
ſcriptum deberet fieri in gratia; oportet antē  
omnia conſiteri, deinde ieiunia, & reliqua obire:  
nam certum eſt, plerosque ante confeſſionem non  
iuſtificari.

Probatur Quartò: In anno Iubilici Romæ pre-  
ſcribitur, vt per 30. dies incolæ, & externi per  
15. viſitent Basilicas, vt patet Extraug. Antiquo-  
rum, De poenitent. & remiſſionib[us]: tamen mora-  
liter vix fieri poeſt, vt omnes iſtæ viſitationes  
paſſim ab hominibus rudibus praefentur in ſtatu  
gratia.

Aduerte tamē ſecurius, vt totum opus ſecuritas  
fiat in gratia: quia cōtraria ſententia nō eſt omni-  
no certa. Quod ſi nō totum fiat, ſaltem curandū  
vt pars fiat in gratia: nam pro ea parte Indul-  
gentiam confequeris, quamvis forte contraria ſen-  
tentia eſſet vera, vt recte docet Nauar. ſuprā, nu.  
19. Intentio enim Pontificis eſt, dare illam vel in  
totum vel in partem, quantum poeſt, & cauſa  
patitur.

## D V B I V M II.

Vtrum Indulgencie reuiuiscāt id eſt: Vtrum  
iſis, qui eas percepit in ſtatu peccati mortiferi,  
fructum confequatur, quando reuigint?

**R** Espondeo: Non reuiuiscere: ſi enim tem-  
pore fuſceptionis Indulgencie non ſis in ſtatu  
gratia, nihil poſte confequeris. Eſt commu-  
nis ſententia, vt docet Corduba quæſt. 21. Ratio  
eſt: Nam tenor earum ſolum eſt, eas concedi tem-  
pore certo: ergo, ſi tunc ſis indispoſitus, nihil  
poſte confequeris, quia non applicantur. Posſet  
tamen Pontifex ſtatueri, vt tunc valere incipient.

Dices: Satisfactio Sacramentalis reuiuiscit, cur  
non eriam Indulgencie?

Respondeo: Eſt diſpar ratio: Tum quia ipſa  
ſatisfactio applicat nobis Christi merita, tanquam  
ea in ſe contineat: vnde ſiuſ ſuſcipi, ſiuſ  
non, per eam applicantur nobis abſolute. In In-  
dulgencij autem non applicantur nobis per opus  
pium, ſed per Eccleſie intentionem, quæ non in-

43  
Non reui-  
uiscunt inſ-  
tigant  
Indulgencie  
eſt ut totū  
opus fieri  
in gratia.

C eccl iiiij rendit

tendit ea applicare; nisi dispositis; ut colligitur ex formula. Tum quia satisfactio sacramentalis in nobis realiter recipitur & consequenter merita Christi per eam quasi intrinsecè applicantur. In Indulgencij autem solùm sit extrinseca applicatio.

Contra  
non est im-  
probabile.

Aduerte tamen, Siluestrum verbo Indulgencij, nu. 32, ex Archidiacono, & Paludanum dist. 20, qu. 4. & quosdam recentiores tenere Indulgencias reuiniscere. Ecclesia enim videtur intendere applicare satisfactiones Christi omni modo, quo potest: atque posset sic applicari ergo. Hæc sententia non est improbabilis, præsertim si adhuc tempus Indulgencij consequenda duret.

## DVBIVM III.

*Virum culpa venialis impedit fructum  
Indulgenciarum?*

Si culpe  
veniali af-  
ficeris.

R<sup>46</sup> Espondeo & Dico Primò: Quamdiu manet aliquis in affectu peccati venialis, & vniuersum quâdiu aliquis manet in culpa veniali, nō potest illo modo consequi remissionem poenæ illius peccati. Ratio est: quia ex culpa necessariò sequitur reatus poenæ. Potest tamen consequi remissio nem poenæ aliorum peccatorum, quorum culpa est remissa.

Si veniale  
non viriet,  
vel vitiet  
ipsum opus  
præscri-  
ptum,

Dico Secundò: Si peccatum veniale committatur in opere præscripto, non tamen vitiet ipsum opus, non impedit Indulgenciam: vt si, dum ieiunias, mentiaris. Si autem inficiat ipsum opus præscriptum, ita vt ipsum efficiat peccatum veniale; v. g. si ieiunes vel ores ob vanam gloriam, putat Corduba qu. 22. proposit. 2. Indulgencia fructum non impediri. Sed contrarium videtur probabilius, quod tenet Adrianus tract. de Indulgencij, conclu. 4. Petrus Soto lect. 3. Nauar. notab. 32. nu. 45. & 46. Ratio est: quia tale opus est omnino ineptum, vt sit conditio requisita ad Indulgenciam: satius enim est abesse, quam adesse. Deinde est profus inutile ad finē honestum: unde non potest esse dispositio ad Indulgencias.

Notandum tamen: Probabile esse, opus exterrum ex duplice intentione posse procedere, quarum altera sit bona, altera mala. Quo posito: Probabiliter dici potest Indulgenciam obtineri per illud opus, quatenus procedit ex intentione bona, licet non obtineatur quatenus procedit ex intentione mala; quod sápē vñu venire videtur in dandis eleemosynis.

## DVBIVM IV.

*Virum, præter statum gratia in suscipiente,  
requiratur præterea sollicitudo & diligēcia  
satisfaciendi pro peccatis per condignam pa-  
nitentiam, petendo cam iniungi à Confes-  
sario, vel sponte assumendo?*

47  
Affirmat  
Caietanus.

Caietanus tract. 10. qu. 1. putat hoc requiri. Sequitur Fumus verbo Indulgencij, nu. 13. Sed quamvis hoc sit salutare consilium, non tamen est necessarium. Ita Corduba q. 27. Nauar. notab. 21. nu. 2. & seqq. & est communis sententia. Probatur Primò: Ideo caput Indulgenciarum vñus crebrius frequentari in Ecclesia, quia homines erant tepidiores facti ad penitentias, adeò vt vix ad iustas satisfactiones possent induci: ergo, si requiritur illa sollicitudo & diligēcia satisfacien-

Comunis  
opinio  
negat.

di, tunc demum cæperunt frequentari, quando cæperunt esse inutiles. Hæc ratio est ab absurdio. Secundò: Qui est in gratia, est Christi membrum viuum: ergo est particeps cuiusvis influxus, qui ex eius passione dimanat. Tertiò: Iustus est membrum viuum Ecclesie: ergo est particeps communionis Sanctorum, ac proinde illorum meritis ac satisfactionibus potest iuvari.

Notandum tamen: Hanc sententiam Caietani in praxi esse valde salutarem, vt monet Nauarrus, Salubre præsertim cum altera non sit omnino certa. Vnde in praxi, optimè sibi consilunt, qui statuunt in hac vita satisfacere, idque re ipsa nituntur prestare, donec Indulgencias consequantur; hoc enim tantum requirit Caietanus.

## DVBIVM V.

*Virum requiratur confessio re ipsa, an in  
voto tantum?*

R<sup>48</sup> Espondeo & Dico Primò: Si in formulâ non exprimatur confessio, sufficit contritus in formâ cum proposito confitendi debito tempore. Ita in formulâ non exprimatur vel exprimatur vel exprimatur vel exprimatur.

Dico Secundò: Si exprimatur Indulgenciam concedi verè penitentibus & confessis, probabilius est, requiri confessionem in ijs, qui habent peccatum mortiferum. Ita Nauar. notab. 18. Caietanus Opusc. 15. cap. 10. Corduba q. 24. & alij pafsim. Ratio est: Tum quia in dubio non est recessendum à proprietate verborū; tum quia vna ex præcipuis utilitatibus Indulgenciarum est, inducere fideles ad confessionem peccatorum.

Aduerte tamen: Non esse improbabile, etiam in hoc casu sufficere propositum confitendi suo tempore. Tenet enim hoc Silvester Verbo Indulgencij, num. 20. citans Paludanum, Panormitanum, Ioannem Andream, Glossam, Imolam, & Cardinalem Sabellaram: additque sic fuisse declaratum in Concilio Constantiensis; ita enim se reperire scriptum in quadam libro cuiusdam. Fratris sui ordinis. Sed Antonius Corduba negat talen declaracionem, quia nec in Concilio, nec apud aliquem Auctorem grauem illa est huius mentio.

Dico Tertiò: Est si requiratur confessio, non tamen necessaria est confessio generalis: sed sufficit ea mortifera confiteri, qua antea nunquam es confessus legitimè. Ita Corduba q. 24. & Nauar. suprà notab. 18. Nec obstat, quod formula dicat, Concedi Indulgenciam omnium peccatorum, de quibus quis fuerit verè contritus & confessus: ac proinde videatur refringere Indulgenciam ad ea peccata qua tunc confiteris. Non enim dicit, Quod iam de novo debet esse contritus & confessus: sed sufficit vt alijs ea sit legitimè confessus. Quare non requirit, nisi vt ea confiteraris, que antea nunquam es legitimè confessus; sic enim aliorum etiam, que olim confessus es; veniam consequeris, vt recède Corduba & Nauar. suprà.

Dico Quartò: Si quis non habeat peccatum mortiferum, et si in formula requiratur confessio, probabilius tamen est, non teneri ad confessionem. Ita Nauar. Corduba, & alij. Ratio est: Quia formula explicanda est de ijs, qui habent materiam necessariam confessionis, id est, peccatum mortiferum. Quomodo intelligendum etiam est præceptum de annua confessione. Notandum tamen, in praxi securius esse semper confiteri.

DVBIVM

## DVBIVM VI.

*Vtrum necesse sit totum opus prescriptum explere: an saltem, qui partem operis explet, non etiam partem Indulgencie asequatur?*

**R**espondeo: Probabilis est, eum nihil Indulgencie consequi, qui non fecerit totum opus secundum substantiam, sive id morbo, sive paupertate, sive alio impedimento prouenerit. Colligitur ex D. Thoma q. 27. art. 3. Antonino p. 1. titul. 10. cap. 3. §. 4. Nauarro notab. 18. vbi id fusè probat.

**Ratio est:** Quia concessio conditionata, qualis est Indulgenciarum, nihil valet, nisi expletâ conditione. Quae causa est, cur Pontifex soleat in Iubilæis facere potestatem Confessarij commutandi opera præscripta legitimè impeditis.

**Si nequeas tunc confiteri.** Aduerte tamen: Si dedisti operam ut confiteris, tamen ob multitudinem nequivisti, conqueraris Indulgenciam, modò proponas postea confiteri. **Ratio est:** Quia formula intelligenda est de habentibus peccatum mortiferum, qui potuerunt confiteri.

## DVBVM VII.

*Vtrum alium pro alio possit facere opus Indulgenciae consequenda prescriptum?*

**R**espondeo: Non posse, nisi id exprimatur; vel certè nisi opus sit tale, vt à te fieri censetur, quamvis per alium facias: sicut cùm largiris eleemosynam per famulum.

Quod si exprimatur in formulâ, potest aliud pro alio facere, & sic alteri Indulgencias consequentur. Ita viui interdù defunctis Indulgencias obtinent.

Non potest tamen alter alteri Indulgencie sibi obtinetam applicare, vt cōmuniter sentiunt Doctores: quia fructus iste est personalis, sicut & Sacramentorum; èd quod sequatur absolutionem, vel applicationem thesauri, quam solus Prelatus facere potest.

## DVBIVM VIII.

*Vtrum necesse sit eum in statu gratie esse, qui pro alio Indulgenciam querit seu obtinet, concedente id formula?*

**R**espondeo: Valde probabile est, id non esse necessarium; verum sufficere, vt is, pro quo quaeritur, sit in gratia, sive sit viuus, sive defunctus. Ita Nauar. notab. 22. num. 30. & seqq. Corduba, q. 23. & alij passim. **Ratio est:** quia Indulgencie non nititur illo opere, quod facit peccator, neque tanquam merito, neque tanquam dispositione; sed solùm, vt conditione quadē extrinsecā; quā potest. Pótfex applicat defuncto Christi satisfactions, quod interdū etiā sine opere viutorū facere potest; vt suprà dictum est ex Nauarro.

## DVBIVM IX.

*Vtrum eadem Indulgencia possit sibi obtineri?*

**P**lerique Doctores docent nō posse nisi semel obtineri, si determinato tempore est alligata; V.g. cùm durat à primis vesperis, usque ad occasum solis dici sequentis, vt Indulgencie stationū: vel cùm durant ad unam, vel duas septimanas; vt Indulgētia concessa in forma Iubilai. Quæ autē nō sūt adstrictæ tempori determinatoeas sibi, nempe toties, quoties præstatut opus, obtineri.

Sed contrarium est probabile, scilicet has Indulgencias toties posse obtineri, quoties opus prescriptum integrè & legitimè præstatut. Ita Henriquez & quidam recentiores. Tenet Angelus, Rosella, Speculator, & Innocentius IV. **Ratio est:** quia vbi lex vel priuilegium non distinguit aut restringit, nec nos debemus distinguere aut restringere. Vnde quando Iubilæum datur per duas hebdomadas, qui in priore consecutus est Iubilæum, & absolutus est à casibus referuatis, potest rursus secunda hebdomadæ, repetitis præscriptis operibus, scilicet ieiunis, visitationibus, eleemosynis, eligere Confessorem, absolvi à referuatis, & consequi Indulgenciam.

## DVBIVM X.

*Quomodo intelligenda sint quedam Priuilegia, qua in Iubilæis conceduntur de facultate eligendi Confessorem, qui possit absoluere à referuatis & censuris, dispensare in votis, &c.*

**R**espondeo & Dico Primò: Si habeas animū consequēdi Indulgencias, verè obtines hanc facultatem, quamvis postea Indulgencias non consequaris, nec opus præscriptum expreas. V. g. bona fide constitisti consequi Indulgencias, potes eligere Confessorem, & absolvi à referuatis, etiam postea cætera non præstes, que ad Iubilæum consequendum sunt necessaria. Neque ob id reincides in censuras, sed absolutio manet valida, quia non pendebat à conditione futuri, sed à presenti quæ inerat tibi, nempe ab animo sincero Indulgencias consequenti.

Dico Secundò: Si quis, v. g. Die Iouis sit confessus & absolutus ex vi Iubilæi, & die Sabbati potest absolvitur in casum referuatum ante Indulgencie concessionem, potest denuò vi Iubilæi absoluti. Est etiam cōmunior sententia Doctorū.

Dico Tertiò: Si quis facta Iubilæi promulgatione committat casum referuatum spe facilitoris absolutionis, probabilis est etiā tunc posse absoluvi vi Iubilæi; quod est contra D. Antoninum & quosdam alios. Vide Nauarr. notab. 34. num. 4. & Cordub. quæst. 34.

Plurimè negant.

Eis Indulgencias non consequaris, eligere confessorem.

Quid si post absolutio nis, com mittas casum referuatum.

## DE PVR-